
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 269 del 29-08-2022

OGGETTO: Impegno di spesa per attuazione del programma relativo al Sistema Integrato di
servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017
n. 65 - Annualità 2021.

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante: “Istituzione del sistema integrato di●
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e
181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in particolare:
Che con nota congiunta, prot. 36666 del 28/09/2021, l’Assessorato Regionale della Famiglia e●
delle Politiche Sociali e l’Assessorato regionale dell’Istruzione hanno emanato le direttive per
l’utilizzo del fondo di cui in oggetto e hanno comunicato il riparto annualità 2021 delle somme
fra i Comuni beneficiari;
CHE con note prot. 40215/istr/del 30.09.20211 e prot. 39244/S8 del 14.10.2021 l’Assessorato●
ha trasmesso la tabella di riparto per l’annualità 2021, dalla quale si rileva che al Comune di
Randazzo è stata assegnata complessivamente la somma di € 59.648,99,  di cui:

€ 42.907,03 (e non 42.907,08 come erroneamente riportato in determina n. 435) per i●
servizi socio educativi per la prima infanzia per la fascia di età 0-3 anni;
€ 16.741,96 per l’abbattimento del contributo per la mensa scolastica presso la scuola●
dell’infanzia pubblica statale, nell’A.S. 2021/22;

CHE in attuazione delle suddette linee guida, con determinazione del 1° S.O. “Segreteria-Affari●
generali – Servizi Sociali” n. 435 del 06.12.2021, le risorse assegnate per la fascia 0-3 sono state
programmate per l’anno educativo 2021/2022 con le seguenti modalità:

il 40%, pari ad € 17.162,83, da utilizzare per il consolidamento dei servizi educativi●
comunali e/o per l’ampliamento dei posti presso strutture gestite da Enti del terzo
settore iscritte all’albo regionale di cui alla L.R. 22/86;
Il 60% dell’assegnazione, pari ad €25.744,20, da destinare quanto ad € 15.744,20 a●
sostegno dei costi di gestione delle spese sostenute dal Comune  per l’erogazione dei
servizi presso l’Asilo nido comunale di via Tagliamento e quanto ad € 10.000,00 per
l’abbattimento delle rette di compartecipazione pagate dalle famiglie che usufruiscono
del servizio;

CHE con nota prot. 3585 del 01/02/2022 l’Assessorato ha preso atto del programma ed ha●
comunicato il nulla osta alla realizzazione degli interventi previsti nella suddetta
programmazione;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Vista la deliberazione di G.M. n. 98 del 26.08.2022 con la quale la suddetta somma di €●
59.648,99 è stata assegnata al Capo del 1° Settore, con prenotazione dei relativi impegni di
spesa all’intervento cod. meccanografico 12.01-1.04.02.02.999, impegni n. 150 e 151;
Visto il  Decreto Sindacale n. 15  del 01/07/2022  con il quale sono stati  riconfermati i Capo●
Settori nominati con Decreto del Commissario Straordinario n. 11  del 27/05/2022;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità●
Per le motivazioni espresse●

SI PROPONE

Di impegnare la somma complessiva di € 59.648,99 così distinta:1.
€ 16.741,96 per l’abbattimento del contributo per la mensa scolastica presso la scuola●
dell’infanzia pubblica statale nell’A.S. 2021/22, con imputazione della spesa
all’intervento cod. meccanografico 12.01-1.04.02.02.999, impegno n.150;
€ 42.907,03 per l’attuazione dei servizi socio educativi per la prima infanzia per la fascia●
di età 0 - 3 anni, da attuare secondo la programmazione di cui alla determina n. 435 del
06.12.2021, per l’anno educativo 2021/22, con imputazione della spesa all’intervento
cod. meccanografico 12.01-1.04.02.02.999, impegno n.151.

Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le annotazioni e2.
i provvedimenti di competenza.
Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua3.
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente

Il Responsabile del Procedimento
 ANNA MINEO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 264 del 29-08-2022
Reg. Gen. N. 732 del 31-08-2022

OGGETTO: Impegno di spesa per attuazione del programma relativo al Sistema Integrato di
servizi educativi per la prima infanzia di cui al decreto legislativo 13 aprile 2017
n. 65 - Annualità 2021.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Impegno N.   192 del 31-08-2022 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6898 / Articolo
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E

Causale IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA RELATIVO AL SISTEMA INTEGRATO DI
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DI CUI AL DECRETO 13 APRILE 2017 N. 65 RIPARTO
ANNUALITA 2021. ABBATIMENTO DEL CONTRIBUTO PER LA MENSA SCOLASTICA PRESSO LA
SCUOLA DELLINFANZIA PUBBLICA  A.S. 2021/22

Importo 2022 Euro 16.741,96

Impegno N.   193 del 31-08-2022 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.02.999  Altri assegni e sussidi assistenziali

Capitolo       6898 / Articolo
ASSEGNAZIONE SOMME PER PROGETTI NEL CAMPO SOCIALE CAP, 823 E

Causale IMPEGNO DI SPESA PER ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA RELATIVO AL SISTEMA INTEGRATO DI
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DI CUI AL DECRETO 13 APRILE 2017 N. 65 RIPARTO
ANNUALITA 2021. ATTUAZIONE DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA PER LA
FASCIA DI ETA 0-3 ANNI PER ANNO 2021/22

Importo 2022 Euro 42.907,03

Addì 31-08-2022 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
 GAETANO FISAULI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


